U mnogim je biskupijama određeno i sabiranje milostinje, u crkvi i po kućama, te molitve za svećenički podmladak, osobito u blagdane i o kvetrama.

Duhovni život klerika u sjemeništu uređuje Can. 1367., koji propisuje, da klerici:

svaki dan zajednički mole jutarnje i večernje molitve, da razmatraju i slušaju sv. misu;

barem jedanput u tjednu da se izpovjede, da često i pobožno primaju sv. pričest;

u nedjelje i blagdane da prisustvuju svečanoj sv. misi i vesperama i da — osobito u stolnoj crkvi — obavljaju svete obrede;

svake godine da obave duhovne vježbe;

svakog tjedna da budu barem jedanput poučeni u duhovnom životu;

Can. 1369. § 2. upozoruje, da se klerici imadu u sjemeništu poučiti u kršćanskoj uljudnosti,⁷ da imadu paziti na čistoću i urednost odiela i na vedar, čedan i ozbiljan zajednički život.

Klerici i čitanje novina. U enciklici *Pieni Vanimo II.* 202. veli Pio X.: »Podpuno treba spriječiti svako sudjelovanje klerika u kojoj mu drago vanjskoj agitaciji. Zato zabranjujemo klericima čitanje novina i časopisa, osim ako Ordinarij smatra iznimno koji časopis sigurnih načela korisnim za studij klerika«.

U enciklici »Sacrorum antistitum« § VII. V. 162., propisuje Pio X.: »Omnino vetamus diarum quaevis aut commentaria quantumvis optima ab iisdem (clericis) legi, onerata moderaborum conscientia, qui ne id accidat religiose non caverint«. »Prohibitio alumnis in

seminariis et ecclesiasticis collegiis facta legendi diaria quaevis et commentaria quantumvis optima etiam ad iuvenes regulares in monasteriis et in congregationibus studiis operam dantes extenditur.⁸ »Porro ssmj Domini Nostri mens est, ut firma sit lex, qua prohibetur, ut diaria et commentaria, etiam optima, quae tamen de politicis rebus agunt, quae in dies eveniunt, aut de socialibus et scientificis quaestionibus quae pariter in dies exagitantur, quin adhuc de iis certa sententia habeatur, haec inquam, in manibus alumnorum seminarii libere non relinquantur. Nil tamen vetat quominus superiores seminarii aut magistri, si agatur de quaestionibus scientificis, legant alumnos aut legendos articulos in sua praesentia tradant eorundem diariorum et commentariorum, quos ad alumnorum instructionem utiles vel opportunos censeant. Commentaria vero in quibus nil contentionis continetur, sed notitias religiosas, S. Sedis dispositiones et decreta, Episcoporum acta et ordinationes referunt, vel alia quae quamvis periodica non aliud sunt quam lectiones ad fidem et pietatem fovendam utiles, haec, inquam, possunt, probantibus seminarii moderatoribus, prae manibus alumnorum relinqui tempore a studio et ab aliis praescriptis officiis libero.«⁹